
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 3153 del 09/10/2023

Proposta n. SERVPUIS 5077/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  VARIANTE  AI  SENSI  DELL'ART  106  CO1  LETT  D2,  DEL  DLGS  
50/2016,  PER  FUSIONE  AGGIUDICATARIO  SERVIZIO  MENSA  SCOLASTICA  PER  LE  
ISTITUZIONI  SCOLASTICHE  STATALI  DELLA  INFANZIA  E  PRIMARIA  CIG  928929156F

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Premesso  che ai sensi dell'art. 107 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi  

sull'ordinamento degli  Enti  Locali  – spetta ai dirigenti  la  direzione degli  uffici  e  dei  servizi,  

secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione  

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione 

verso  l'esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante  autonomi 

poteri  di  spesa  e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono 

responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.  

4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165);

Visti e richiamati: 
• L’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  a norma del quale gli  organi di governo 

esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai  
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, 
finanziaria e amministrativa (comma 2); 

• la deliberazione n. 381 del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Comunale, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali, ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto  l’ultimo Decreto Sindacale n. 38 del 28/06/2023 con il  quale è stato conferito alla  Dott. 
Gabriele Nunziata, l’incarico di Dirigente a.i. del IV Settore “Servizi alla Persona” all’interno del quale è  
incardinato il servizio 17 “Pubblica Istruzione”;

 

Determ. n. 3153 del 09/10/2023 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Premesso che:
-con determinazione dirigenziale n. 2192 del 23.06.22 il Comune di Trapani ha 
indetto una procedura di gara  in conformità a quanto disposto dall’  art. 36, 
comma 2, lettera b) del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, tramite RDO 
sul Mercato Elettronico della P.A., aperta a tutti gli operatori economici abilitati 
al bando Servizi alla P.A-categoria “Servizi di ristorazione scolastica”del Mercato 
elettronico, avente ad oggetto la fornitura del servizio di Mensa scolastica per le 
istituzioni  scolastiche statali  della Infanzia e Primaria per la scelta di  idonea 
Ditta  specializzata  nel  settore  della  ristorazione  per  garantire  il  servizio  di 
refezione  scolastica  per  l’A.S.  2022-  2023  con  aggiudicazione  mediante  il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 3,  del  d.  lgs. 50/2016 per un importo complessivo di  €  250.000,00 
imponibile oltre IVA al 4%  utile dalla data di consegna del servizio fino alla 
completa fornitura del numero di pasti erogabili, a seguito dell’applicazione del 
ribasso applicato sul costo unitario di € 4,81 a pasto, posto a base di gara (€ 
5,00 comprensivo di IVA);

- che con DD. n. 3664 del 04/11/2022 si è preso atto che è risultata prima ed 
unica  in  graduatoria  la  Ditta  Le  Palme  Ristorazione  e  servizi  srl  P.IVA 
01564680815  con sede in Via San Francesco 45, Paceco, con un punteggio di 
93/100, con un’ offerta economica valutata 20/20, corrispondente ad € 3,796 a 
pasto, escluso IVA e della proposta di aggiudicazione, sulla piattaforma MEPA, in 
favore della stessa impresa, da parte della Commissione tecnico-giudicatrice e 
si  è  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  della  Commissione  tecnico-
giudicatrice, ai sensi dell’art 32 comma 5 del D.lgs n 50/2016 in favore della 
impresa Le Palme Ristorazione e servizi  srl   alle condizioni   di  cui  all’offerta 
tecnica ed economica presentata dalla  stessa Impresa,  per  l’affidamento del 
servizio  di  mensa  scolastica  nelle  Scuole  statali  dell'infanzia  e  primaria  con 
orario  normale,  tenendo  conto  del  prezzo  unitario  dell’offerta  economica, 
corrispondente al ribasso d’asta richiesto nei documenti di gara sul prezzo del 
singolo pasto posto  a B.A.,  per  ottenere un maggior  numero di  pasti  per  la 
fornitura ovvero un numero complessivo di n. 65.856 pasti con l’importo unitario 
di aggiudicazione pari ad € 3,796  oltre Iva al 4% pari ad € 0,15 per l’importo 
complessivo messo a disposizione della Stazione appaltante di  € 250.000,00 
oltre IVA al  4%, per un totale lordo di  € 260.000,00 e per tale importo si  è 
proceduto alla stipula del contratto, per l’anno scolastico 2021/2022, in forma 
elettronica sottoscritto digitalmente dalla Stazione Appaltante e dal  Fornitore 
secondo le Regole del Sistema di e-procuremenent che regolano il ME.PA;

Atteso che  con PEC del 28.09.2023 la società “Le Palme e Ristorazione e Servizi 
srl” con sede in Paceco, nella via S.Francesco n 45, già aggiudicataria del citato 
servizio, ha comunicato e trasmesso Atto di Fusione  con la società Break srls, 
con sede legale in Erice via Alcantara n.9, P.IVA 02598160816, con il quale la 
società Break srls, ha incorporato la società “Le Palme e Ristorazione e Servizi 
srl” per proseguire nella totalità dei rapporti giuridici attivi anteriori alla fusione, 

Determ. n. 3153 del 09/10/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



giusta  atto  notarile  del  Notaio  Serio  del  15.09.2023  Rep.  N  14479,  avente 
effetto giuridico dal 1.10.2023; 
-  che  nell’appalto  “in  itinere”  identificato  con  il  CIG  in  oggetto,  residua  lo 
stanziamento complessivo di € 29.090,87, che risulta impegnato in favore della 
ditta  “Le  Palme  e  Ristorazione  e  Servizi  srl”  e  che  occorre  modificare,  con 
separato provvedimento dirigenziale successivo, in favore della società Break 
srls;
- che la presente fattispecie rientra nella disciplina dell’art. 106 co1 lett d 2 del 
Codice  Appalti  n  50/2016  applicabile  in  quanto  (variante  in  corso  d’opera) 
legittima la stazione appaltante ad approvare una variante/modifica al contratto 
in corso di esecuzione aggiudicato con il previgente codice appalti;
Preso atto che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/5/2022 è stato  approvato  il  Bilancio di Previsione 
per il triennio 2021/2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.176 del 25/05/2022 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(PEG) per il triennio 2021/2023;

- il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19/12/2022, rende noto il 
differimento al 31/03/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli 
Enti Locali;

- la Legge di Bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022 proroga, ulteriormente, i termini per l’approvazione  del 
Bilancio di Previsione  2023/2025 al 30/04/2023;

- il Ministero dell’Interno con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 97 del 26/04/2023, ha reso noto il 
differimento al 31/05/2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli 
Enti Locali;

- con Decreto pubblicato in G.U. Serie Generale n. 126 del 31/05/2023, è stato deciso l'ulteriore differimento 
al 31 luglio 2023 del termine di approvazione dei bilanci di previsione degli Enti Locali;

-il Ministero dell'Interno, con Decreto pubblicato in G.U., Serie Generale n. 177 del 31/07/2023, ha reso  
noto il differimento al 15/09/2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023 / 2025 
da parte degli Enti Locali;

- ad oggi il Comune di Trapani non ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;

-  l’art.  163 comma 2 del D.lgs.  n. 267/2000 vigente a seguito delle  modificazioni introdotte dal D.lgs. 
n.126/2014, stabilisce che, ove non sia stato deliberato il Bilancio di previsione è consentita una gestione 
provvisoria limitata all’assolvimento delle obbligazioni ed in generale alle sole operazioni necessarie per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

- 
Atteso che per per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di 
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del  
21/05/2019, all’art.6;

Visti:           
-  l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
-  la L.R. n°48/91 e successive modifiche;
-  il T.U. N°267/2000;
- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sm;
-  la  direttiva  prot.  n.  41467  del  10/04/2013  integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506  del  

Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di  
regolarità tecnica e contabile;

Determ. n. 3153 del 09/10/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1. Di  approvare la variante al contratto informatico in corso di esecuzione  prot. 99447 del 
15/12/2022 sottoscritto digitalmente-  RDO n 3088422, ai sensi dell’art 106 co1 lett lett 
d 2 del Dlgs 50/2016, giusto affidamento, di cui alla DD n 3664  del 24.11.2022 per i motivi 
di  cui  in premessa, per la fornitura del Servizio di  Mensa Scolastica  nelle scuole statali 
dell'infanzia  e  primaria  CIG:928929156f  .  con  la  ditta   Le Palme Ristorazione e 
servizi srl P.IVA 01564680815  con sede in Via San Francesco 45, 
Paceco;

2. per l’effetto prendere atto che a seguito  Atto di fusione  la società Break srls, 
con sede legale in Erice via Alcantara n.9, P.IVA 02598160816, ha 
incorporato la società “Le Palme e Ristorazione e Servizi  srl” per 
proseguire  nella  totalità  dei  rapporti  giuridici  attivi  anteriori  alla 
fusione, giusta atto notarile del Notaio Serio del 15.09.2023 Rep. N 
14479, avente effetto giuridico dal 1.10.2023, compreso l’appalto 
del Servizio di Mensa scolastica meglio identificato al p.1, di cui in 
oggetto, ancora in itinere;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dr Grazia Maria Giuffrè. 

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

    Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
         

 
                                                       LA DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del  Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera  
consiliare n.  124/2022, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del Procedimento e ciò 
in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

Determ. n. 3153 del 09/10/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : APPROVAZIONE VARIANTE AI SENSI 
DELL'ART 106 CO1 LETT D2, DEL DLGS 50/2016, PER FUSIONE AGGIUDICATARIO 
SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PER LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI DELLA 
INFANZIA E PRIMARIA CIG 928929156F
;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 09/10/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 09/10/2023

Determ. n. 3153 del 09/10/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


